ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2016 г.

г. Тюмень

О профилактических онкологических обследованиях населения
Тюменской области на раннее выявление онкологических

заболеваний желудочно-кишечного тракта

В целях совершенствования мероприятий по профилактике и
активной ранней диагностике начальных (в том числе доклинических)
стадий злокачественных новообразований желудочно-кишечного тракта
среди населения Тюменской области

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям медицинских организаций, подведомственных

Департаменту здравоохранения Тюменской области:

1.1. организовать скрининговое обследование кала на «скрытую

кровь» с использованием иммунохроматографического экспресс-теста 1

раз в 2 года у мужчин и женщин в возрасте от 40 до 70 лет;

1.2. организовать направление пациентов возрастной категории с

55 до 65 лет 1 раз в 2 года при отсутствии жалоб на заболевание

желудочно-кишечного тракта, а в случае получения положительного

результата исследования кала на «скрытую кровь» - с 40 до 70 лет на

скрининговые исследования комплексным методом

фиброгастродуоденоскопии и колоноскопии под медикаментозной

седацией в медицинские организации в соответствии с приложением

№1;

1.3. назначить лиц, ответственных за организацию направления

на профилактические обследования на раннее выявление

онкологических заболеваний желудочно-кишечного тракта. Информацию

о назначенных лицах представить в ГАУЗ ТО «МКМЦ «Медицинский

город» в течение 1 О дней со дня принятия настоящего приказа;